2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2020 № 52                                                                            г. Заринск
	О внесении изменений в постановление администрации города Заринска Алтайского края от 30.07.2010 № 487 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании город Заринск Алтайского края на 2010-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях энергосбережения и повышения энергетической эффективности  в муниципальных бюджетных учреждениях, на предприятиях коммунального комплекса и в жилищном фонде на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации города Заринска Алтайского края от 30.07.2010 № 487 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании город Заринск Алтайского края на 2010-2020 годы» (далее – Программа) следующие изменения:

1.1.В Приложении № 1 абзац 11 Паспорта Программы изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы на 2010-2020 годы за счет всех источников финансирования составит 57 963,09814 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета – 0,00000 тыс. рублей;

краевого бюджета – 0,00000 тыс. руб.;

городского бюджета – 10 466,08214 тыс. руб.;

внебюджетных источников – 47 497,01600 тыс. рублей.

Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и  краевом бюджетах и решениями представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год

1.2. В Приложении № 1 абзац 2 раздела 4 «Общие объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» Программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, за счет всех источников финансирования составит 57 963,09814 тыс. рублей, в том числе по видам бюджета:
-за счет средств городского бюджета – 10 466,08214 тыс. рублей;
-за счет средств внебюджетных источников – 47 497,01600 тыс. рублей».
1.3.Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 1).
1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 2).
2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью В.И.Федосова.
Глава города                                                                                                              В.Ш.Азгалдян

	Приложение № 1

к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
     от 03.02.2020 № 52

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ЗАРИНСК АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2010-2020 ГОДЫ
	№
	Наименование

мероприятий
	Участники программы
	Ожидаемый

результат

программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты по годам,

тыс.руб.

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных бюджетных учреждениях МО г. Заринск

	1.1.
	Оснащение зданий приборами учета используемых энергетических ресурсов

	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Исключение возможности переплаты за используемые энергетические ресурсы, возможность контроля за их реальным потреблением
	городской бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Замена эксплуатируемых ламп накаливания на  энергоэффективные осветительные приборы
	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Снижение потребления электроэнергии на освещение зданий
	городской бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности

	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Снижение потребления электроэнергии при использовании технологического оборудования
	городской бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений
	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Снижение потребления тепловой энергии по учреждениям
	городской бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Обучение работников муниципального бюджетного учреждения в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов
	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Создание условий для реального управления энергосбережением

в учреждениях
	городской бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Энергетическое обследование муниципальных бюджетных учреждений образования и  культуры, отдела по образованию администрации города
	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Снижение потребления ТЭР
	городской бюджет
	-
	-
	792,0
	824,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 616,000

	1.7.
	Заключение энергосервисных договоров и привлечение частных инвестиций в целях их реализации
	Муниципальные бюджетные учреждения города Заринска Алтайского края
	Повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов
	городской бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры МО г. Заринск

	2.1. Перечень мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сфере теплоснабжения

	2.1.1.
	Замена тепловых сетей с использованием эффективных технологий по тепловой изоляции
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение потерь тепловой энергии в тепловых сетях
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-
4 285,
856
	-
12 958,
000
	-
10 000,
000
	-
27 243,856

	2.1.2.
	Внедрение современной запорно-регулирующей и предохранительной арматуры
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение объема покупной тепловой энергии
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-
1 491,
863
	-
388,200
	-
200,000
	-
2 080,063

	2.1.3.

	Замена физически и морально устаревших насосов на современные энергоэффективные
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Обеспечение бесперебойности теплоснабжения, снижение удельного расхода топлива на выработку 1 Гкал
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-
94,700
	-
162,540
	-
100,000
	-
357,240

	2.2. Перечень мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сфере водоснабжения и водоотведения

	2.2.1.
	Замена металлических труб на полиэтиленовые
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение расхода эл. энергии в целом и на 1м³ покупной воды
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
256,280
	-
2 441,600
	-
3 000,
000
	-
5 697,880

	2.2.2.
	Установка регуляторов давления
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение потерь питьевой воды и расхода эл. энергии
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
41,700
	-
-
	-
41,700

	2.2.3.
	Гидравлическая регулировка системы водоснабжения
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение потерь питьевой воды и расхода эл. энергии
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
20,000
	-
20,000
	-
20,000

	-
60,000

	2.2.4.
	Внедрение современной запорно-регулирующей и предохранительной арматуры
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение расхода эл. энергии
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
40,000
	-
469,700
	-
40,000
	-
549,700

	2.2.5.
	Замена физически и морально устаревших насосов на станции 4-го подъема на современные энергоэффективные
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

ООО «Жилищно-коммунальное управление»
	Снижение расхода эл. энергии
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
250,000
	-
250,000

	2.3. Перечень мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сфере электроснабжения

	2.3.1.
	Модернизация системы уличного (наружного) освещения
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города
	Снижение расхода эл. энергии
	городской бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2 156,
43368
	3 427,
83546
	3 113,
81300
	8 698,08214

	3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда МО г. Заринск

	3.1.
	Утепление многоквартирных домов (уплотнение и утепление дверей на входе в подъезды с обеспечением принудительного закрывания дверей, утепление чердачных перекрытий,  замена деревянных оконных конструкций на пластиковые стеклопакеты, латочный ремонт крыши)
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода тепловой энергии на отопление

	городской бюджет

внебюджетные источники

	-

-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	-
-
	-
-
	-
-
	-
1 192,
236
	-
2 365,

776

	-
850,000
	-
4 408,012

	3.2.
	Диагностика состояния, промывка трубопроводов и стояков систем отопления
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода тепловой энергии на отопление

	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
170,100
	-
400,200
	-
50,000
	-
620,300

	3.3.
	Изоляция трубопроводов систем отопления, находящейся в подвальном помещении с применением энергоэффективных мероприятий
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода тепловой энергии на отопление
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
672,407
	-
9,550
	-
300,000
	-
981,957

	3.4.
	Замена эксплуатируемых ламп накаливания на энергоэффективные лампы
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода электрической энергии, улучшение качества освещения
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-

	-
-

	-
-
	-
-
	-
-

	-
-

	-
-

	-
33,077
	-
20,282
	-
50,000
	-
103,359

	3.5.
	Ремонт фасадов и заделка швов
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода тепловой энергии на отопление
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	-
-
	-
-
	-
-

	-
3 127,
267
	-
1 475,682
	-
500,000
	-
5 102,949

	3.6.
	Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации
	Управляющие организации города, собственники помещений многоквартирных домов
	Снижение расхода электрической энергии,тепловой энергии и воды
	городской бюджет

внебюджетные источники
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	3.7.
	Энергетическое обследование многоквартирных домов, капитальный ремонт которых проводится в рамках муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края на 2012 год»
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города
	Снижение потребления ТЭР
	городской бюджет

	-
	-
	-
	-
	152,
000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	152,000

	4. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности (с использование внебюджетных средств, полученных с применением регулируемых цен (тарифов))

	4.1.
	Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической и тепловой энергии, воды, по организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	4.2.

	Мероприятия по организации порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	4.3.
	Мероприятия по замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии и экономической целесообразности такого замещения, а также с учетом тарифного регулирования и доступности гражданам платы

	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города

	городской бюджет

внебюджетные источники
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	4.4.
	Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования, направленные на информирование потребителей об энергетической эффективности бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено определение классов их энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка энергетической эффективности
	Комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города, управляющие организации города

	городской бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

· Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и  краевом бюджетах и решениями представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год.

Управляющий делами администрации города                                                                                                                                                              Н.В.Сульдина

	Приложение № 2
к постановлению администрации города Заринска Алтайского края
03.02.2020 № 52

ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тысяч рублей

	Всего
	                                                                                      в том числе по годам

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего финансовых затрат
	57 963,09814
	-
	-
	792,00000
	824,00000
	152,00000
	-
	-
	-
	-
	13 540,21968
	24 181,06546
	18 473,81300

	в том числе за счёт:

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	городского бюджета
	10 466,08214
	-
	-
	792,00000
	824,00000
	152,00000
	-
	-
	-
	-
	2 156,43368
	3 427,83546
	3 113,81300

	внебюджетных источников
	47 497,01600
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	11 383,78600
	20 753,23000
	15 360,00000

Управляющий делами администрации города                                                                                                                                                  Н.В.Сульдина